УИД № 86МS0037-01-2024-002118-21
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-513-1903/2024 об административном правонарушении
город Мегион                                                                                                    01 апреля 2024 год
Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Яковченко Максим Викторович, с участием Тенькова В.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Тенькова Виталия Викторовича, ...
УСТАНОВИЛ:
28 марта 2024 года в 19:00 часов Теньков В.В. находился около д. № 15 по ул. Пионерская г. Мегиона, то есть в общественном месте, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, при разговоре исходил резкий запах алкоголя изо рта, были затруднены передвижения, шатался из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, а именно куртка и штаны были в снегу и грязи, мокрые.
При составлении протокола об административном правонарушении Теньков В.В. пояснил, что согласен.
Теньков В.В. в ходе рассмотрения дела вину признал, раскаялся в содеянном, события совершённого правонарушения не оспаривал.
Факт совершения Теньковым В.В. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 298813/983 от 28.03.2024 года, в котором описано вышеуказанное административное правонарушение, совершенное Теньковым В.В., ответственность за которое предусмотрена ст. 20.21 КоАП РФ;
- протоколом о доставлении от 28.03.2024 года и протоколом № 166 о задержании лица от 28.03.2024 года, согласно которым Теньков В.В. был доставлен в ОМВД России по г. Мегиону 28.03.2024 года в 19:50 часов и в дальнейшем был задержан, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, освобожден 29 марта 2024 года в 05:45 часов;
- рапортом сотрудника ОМВД России по г. Мегиону ХМАО-Югры от 28.03.2024 года, согласно которому Теньков В.В. 28 марта 2024 года в 19:00 часов Теньков В.В. находился около д. № 15 по ул. Пионерская г. Мегиона, то есть в общественном месте, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, при разговоре исходил резкий запах алкоголя изо рта, были затруднены передвижения, шатался из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, а именно куртка и штаны были в снегу и грязи, мокрые;
- объяснением ... С.Н. от 28.03.2024 года, пояснившим, что 28.03.2024 года примерно в 19:00 часов он находился по адресу: г. Мегион ул. Пионерская д. 15, где увидел ранее неизвестного ему мужчину, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, так как шел, шатаясь из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид. После чего к тому подошли сотрудники полиции, представились и от них ему стало известно, что мужчину зовут Теньков В.В. При разговоре с гражданином от того исходил резкий запах алкоголя.
        Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 28.03.2024 года № 124 не принимается мировым судьей в качестве доказательства, так как не содержит сведений, имеющих значение для дела.
Мировой судья квалифицирует деяние Тенькова В.В. по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, его имущественное положение, характер правонарушения, иные обстоятельства дела, в том числе смягчающее и отягчающее наказание. Ранее Тенькову В.В. назначались наказания в виде административного штрафа, однако, выводов он для себя не сделал, продолжает вести асоциальный образ жизни, на путь исправления не встал, вновь совершив аналогичное правонарушение, на основании чего мировой судья, полагает невозможным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 4.3, 29.4, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Тенькова Виталия Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.
Срок наказания Тенькову Виталию Викторовичу исчислять с 01.04.2024 года. Зачесть Тенькову Виталию Викторовичу в срок отбытия наказания время задержания с 19:50 часов 28 марта 2024 года по 05:45 часов 29 марта 2024 года.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд ХМАО-Югры непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 1
Мегионского судебного района
М.В. Яковченко

подпись судьи

подпись судьи
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ М.В. Яковченко
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи____________________ А.М. Хомякова
01 апреля 2024 года